
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 02 de abril de 2020                                                                                                         Edição N.º 0386 

 

Página | 1  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2020 
MUDANÇA DE REGIME JURÍDICO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – 

ESTADO DO CEARÁ, Sr. JOACY ALVES DOS SANTOS 
JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que 

lhes são conferidas por Lei:  
 
CONSIDERANDO a necessidade de efetivar pessoal 

para assumir o cargo de Agentes Comunitários de Saúde e 

Agentes de Combate às Endemias de acordo com a Lei 
1.055/2020 de 30 de Março de 2020, 

 
RESOLVE: 

 

Convocar os servidores que já atuam nos cargos de Agentes 
comunitários de saúde e Agentes de combate às Endemias de 
acordo com a Lei 1.055/2020 de 30 de Março de 2020 que 

dispõe sobre a concessão da mudança de regime jurídico aos 
Agentes comunitários de saúde e de combate às endemias do 
Município de Jaguaribara, em acordo com Emenda 
Constitucional Nº 51/2006, a Lei Federal Nº 11.350/2006 e a Lei 
Municipal Nº 781/2011, para, NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 
ÚTEIS, contados da publicação do presente edital, 

comparecerem à sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribara 
(SETOR DE PESSOAL), na Avenida Bezerra de Menezes, 350, 

Centro, Jaguaribara - Ceará, fone (88) 3568 4540, das 07:30h 
às 13:00h, munidos de cópias autenticadas dos seguintes 
documentos: 
 
1 - Carteira de Identidade – RG; 
2 - Carteira Profissional – CTPS; 
3 – Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
4 – Titulo de Eleitor e o Comprovante de votação da última 

eleição; 
5 – Certificado de Alistamento Militar – Reservista 
(homens); 
6 – Certidão de Casamento e o CPF do Cônjuge, quando 

casado; 
7 – Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos 
e cartão de vacina se a criança estiver até 06(seis) anos de 
idade e acima dos 06(seis) anos declaração da escola; 

8 – Atestado de Saúde Ocupacional – ASO - Original – 
Exame de sanidade física e mental e exames laboratoriais 
(eletrocardiograma, raio X do tórax e hemograma 
completo); 

9 – 1 foto 3 x 4; 
10 – Registro na categoria profissional competente; 
11 – Certificado de escolaridade/graduação ou prova de 
conclusão do curso; 

12 – PIS ou PASEP; 
13– Comprovante de Residência Atualizado; 
14 – Declaração de que não ocupa outro cargo em outra 
esfera e sobre recebimento de provento decorrente de 

aposentadoria e pensão; 
15 – Certidão de antecedentes criminais do Poder Judiciário 
do Estado do Ceará ou do Estado de domicílio do candidato 
aprovado; 

16 – Declaração de bens e valores que constituam seu 
patrimônio e, se casado, a do cônjuge; 

 
Obs.: cópias dos referidos documentos autenticados. 

 
CONVOCADOS: 

 
CARGO: Agente Comunitário de Saúde 

NOMES 

Damiana Jales Freire de Oliveira 

Iranilda Aciole dos Santos  

Janaina Samila Oliveira 

Jardson da Silva Alves 

Maria Edna Dantas Rodrigues 

Maria Raiane Alencar 

Rosineide Alves da Silva 

CARGO: Agente de Combate às Endemias 

Tuliana Oliveira Pereira 

Videnilton Lima de Oliveira 

 

 Diante do presente Instrumento Convocatório, dar-se-á 
como convocados os atuais ocupantes dos empregos públicos 

de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias  da Prefeitura Municipal de Jaguaribara: O não 
comparecimento dentro do prazo estipulado implicará na 
desistência. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 
(dois) de Abril de 2020 (dois mil e vinte). 
 

 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
************************************************************************ 


